

Nghệ An, ngày 14 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG NĂM HỌC 2019-2020

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 19/8/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Vinh về tăng cường hiệu quả hoạt động đảm bảo chất lượng, Chương trình số 06- CTr/ĐHV ban hành ngày 25/6/2018 về chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 03 và căn cứ vào Kế hoạch năm học 2019-2020 của nhà Trường, trường Đại học Vinh xây dựng Kế hoạch Đảm bảo chất lượng cho năm học 2019-2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đảm bảo và không ngừng nâng cao chất lượng của Nhà trường, đưa công tác Đảm bảo chất lượng trở thành nhu cầu bên trong với mục đích không ngừng tự cải tiến chất lượng.

- Xây dựng và hoàn thiện hệ thống chính sách, cơ chế đảm bảo chất lượng và phát triển đội ngũ cán bộ, viên chức làm công tác đảm bảo chất lượng.

- Đảm bảo chất lượng là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp ủy Đảng, tổ chức và cá nhân trong Nhà trường, phù hợp với sự phát triển của Trường Đại học Vinh trong năm học và trong từng giai đoạn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung thực hiện	Phân công chỉ đạo	Đơn vị chủ trì tham mưu và phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành
1.	Tiếp tục quán triệt trong cán bộ, viên chức và người học về vai trò và tầm quan trọng của công tác Đảm bảo chất lượng (ĐBCL)	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, Ban Truyền thông phối hợp	Thực hiện ngay và thường xuyên
2.	Tiếp tục tổ chức triển khai và giám sát việc thực hiện các mục tiêu chiến lược ĐBCL của nhà trường giai đoạn 2018-2025	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, các đơn vị phối hợp	Thực hiện ngay và thường xuyên

TT	Nội dung thực hiện	Phân công chỉ đạo	Đơn vị chủ trì tham mưu và phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành
3.	Xây dựng triết lý giáo dục của nhà trường;	GS.TS. Đinh Xuân Khoa - Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, Vp Đảng đoàn thể phối hợp	10/2019
4.	Tổ chức rà soát việc xây dựng và thực hiện kế hoạch ĐBCL của các đơn vị trong toàn trường	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, Phòng TCCB phối hợp	11/2019
5.	Xây dựng văn bản Hướng dẫn xây dựng và phát triển Văn hóa chất lượng trong Trường Đại học Vinh;	GS.TS. Đinh Xuân Khoa - Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, các đơn vị phối hợp	12/2019
6.	Xây dựng văn bản Hướng dẫn tự đánh giá CSGD và CTĐT;	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, TT KĐCLGD phối hợp	11/2019
7.	Thực hiện công tác tự đánh giá cơ sở giáo dục giữa chu kỳ;	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, các đơn vị phối hợp Viện SPTN, Viện KT&CN, Khoa Giáo Dục thực hiện	6/2020
8.	Tổ chức công tác kiểm định chất lượng của 02 chương trình đào tạo theo bộ tiêu chuẩn trong nước: Sư phạm Hóa học và Giáo dục Tiểu học	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng TS. Nguyễn Ngọc Hiền - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, Viện SPTN, Khoa Giáo Dục thực hiện	12/2019
9.	Tổ chức công tác kiểm định chất lượng của 02 chương trình đào tạo theo bộ tiêu chuẩn AUN-QA: Sư phạm Toán học, Công nghệ thông tin,	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, Viện SPTN, Viện KT&CN, thực hiện	6/2020

TT	Nội dung thực hiện	Phân công chỉ đạo	Đơn vị chủ trì tham mưu và phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành
10.	Phối hợp với các đơn vị định kỳ tổ chức thu thập ý kiến phản hồi của các bên liên quan để xử lý, phân tích, đối sánh phát hiện các mặt mạnh và tồn tại của các đơn vị.	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT DVHTSV & QHDN, Phòng CTCTHSSV chủ trì, TT ĐBCL phối hợp thực hiện	Đợt 1: 12/2019 Đợt 2: 6/2020
11.	Hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện các điều kiện đảm bảo chất lượng, cải tiến chất lượng ở các đơn vị trong Trường; quản lý hoạt động mạng lưới đảm bảo chất lượng bên trong của Nhà trường	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, các đơn vị phối hợp	Thực hiện ngay và thường xuyên
12.	Quản lý và sử dụng cơ sở dữ liệu của Trường về công tác đảm bảo chất lượng; Tiếp tục cập nhật bổ sung, scan và số hóa minh chứng theo Bộ tiêu chuẩn đánh giá CTĐT và CSGD.	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, TT Công nghệ Thông tin phối hợp	7/2020
13.	Công khai kết quả đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục, các điều kiện ĐBCL giáo dục của Nhà trường	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, Phòng KH-TC và Ban Truyền thông phối hợp	6/2020
14.	Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, viên chức làm công tác ĐBCL	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	Phòng TCCB, TT ĐBCL chủ trì, các đơn vị phối hợp	Thực hiện ngay và thường xuyên

TT	Nội dung thực hiện	Phân công chỉ đạo	Đơn vị chủ trì tham mưu và phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành
15	Bố trí nguồn kinh phí rõ ràng, hợp lý cho hoạt động ĐBCL	GS.TS. Đinh Xuân Khoa - Hiệu trưởng	BGH chủ trì, Phòng KH-TC chịu trách nhiệm	Thực hiện ngay và thường xuyên
16	Chủ động tìm kiếm, khai thác các nguồn lực trong và ngoài nước phục vụ cho hoạt động ĐBCL	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	BGH chủ trì, Phòng KH&HTQT, TT ĐBCL chịu trách nhiệm	Thực hiện ngay và thường xuyên
17	Tổ chức Hội nghị về công tác khảo thí và đảm bảo chất lượng toàn trường	TS. Trần Bá Tiến - Phó Hiệu trưởng	TT ĐBCL chủ trì, các đơn vị phối hợp	11/2019

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị trong Trường căn cứ Kế hoạch này để xây dựng và bổ sung chương trình hành động hoặc kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn của đơn vị mình.

- Trung tâm Đảm bảo chất lượng phối hợp với Phòng Tổ chức Cán bộ, Phòng Thanh tra Pháp chế kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo Hội đồng trường và Ban Giám hiệu ./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c)
- Đảng ủy, BGH, HĐT (b/c);
- Các đơn vị trong trường (t/h)
- Lưu: HCTH, ĐBCL



TS. Trần Bá Tiến